1

2024年 5月 1日

各 位

上 場 会 社 名 積水ハウス株式会社

代 表 者 氏 名 代表取締役 社長執行役員 兼 CEO

 仲井  嘉浩

(コード番号：1928 東証プライム市場･名証プレミア市場)

本 社 所 在 地 大阪市北区大淀中一丁目１番 88号

問い合わせ先

責任者役職名

氏 名

業務役員 IR部長

川畑 弘幸

代 表 Ｔ Ｅ Ｌ 06-6440-3111

持分法適用関連会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、本日、持分法適用関連会社である日本パワーファスニング株式会社（東証スタンダード市場、証券

コード：5950。以下「JPF社」）について、当社が保有する株式の全てをマルエヌ株式会社（以下「マルエヌ

社」）に譲渡する旨を決定し、マルエヌ社との間に株式譲渡契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知

らせいたします。これにより、JPF社は当社の持分法適用関連会社から除外される見込みとなります。

記

１．株式譲渡の理由

当社は、かねてより建築用ファスナー等のサプライヤーである JPF 社の株式を保有し、持分法適用関連会

社として協力関係を築いておりますが、今般、マルエヌ社より JPF社の株式を譲り受けたい旨の打診を受け、

マルエヌ社が属する企業グループが持つグローバルな販売ネットワークの活用等による JPF 社の業容拡大が

期待できること、ならびに当社が進める保有株式の縮減を通じた資本効率の向上の取り組みにも合致するこ

とから、保有株式の全てを市場外の相対取引によりマルエヌ社へ売却することといたしました。

なお、本株式譲渡が JPF社との既存の取引関係に影響を及ぼすものではございません。

２．異動する持分法適用関連会社の概要

(1)名称 日本パワーファスニング株式会社

(2)所在地 大阪府箕面市船場西 1丁目 8番 3号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 安田 正利

(4)事業内容 工業用ファスナー（ばね、ねじ等）の製造販売

工業用ファスナーを締結する工具、機械および装置の製造販売

工業用鋲打銃および鋲の製造販売

不動産の売買、賃貸および管理

(5)資本金 100百万円（2023年 12月 31日時点）

(6)設立年月日 1964年 4月 21日

(7)大株主及び持株比率

 (2023年 12月末現在)

 （注）持株比率は自己株式を

控除して算定されたもの

積水ハウス株式会社 24.41%

土肥雄治 9.47%

伊藤忠丸紅鉄鋼株式会社 6.30%

株式会社みずほ銀行  4.83%

株式会社池田泉州銀行  4.80%

2

(8)上場会社と当該会社の関係 資本関係 持株比率は上記（7）の通りであり、JPF社は当社の持分

法適用関連会社です。

人的関係 該当事項はございません。

取引関係 当該会社との間で建設資材に係る取引があります。

(9)最近 3年間の連結財政状態及び連結経営成績（単位：百万円）

決算期 2021年 12月期 2022年 12月期 2023年 12月期

純資産 3,258 3,459 3,367

総資産 8,079 8,001 7,459

1株当たり純資産（円） 205.00 217.65 211.85

売上高 5,331 5,354 5,108

営業利益 93 85 △125

経常利益 167 14 △44

親会社株主に帰属する

当期純利益

2,138 40 △108

1株当たり当期純利益（円） 132.20 2.53 △6.83

1株当たり配当金（円） 5.00 2.50 0.00

３.株式譲渡先の概要

(1)名称 マルエヌ株式会社

(2)所在地 埼玉県朝霞市栄町 2丁目 1番 40号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役 太斉 力

(4)事業内容 ワイパーの企画、設計、製造、販売

その他自動車部品の企画、設計、製造、販売、カーナビ・ドライブレ

コーダー・生活家電等の開発・販売

(5)資本金 30百万円（2023年 12月 31日時点）

(6)純資産 1,070百万円（2023年 12月 31日時点）

(7)総資産 1,585百万円（2023年 12月 31日時点）

(8)設立年月日 1954年 5月 4日

(9)大株主及び持株比率 株式会社 CAP GLOBAL（100％）

(10)上場会社と当該会社の関係 資本関係 該当事項はございません。

人的関係 該当事項はございません。

取引関係 該当事項はございません。

関連当事者への

該当状況

該当事項はございません。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

(1)譲渡前の所有株式数 3,877,200株（議決権所有割合：24.43％）

(2)譲渡株式数 3,877,200株

(3)譲渡価額 442,000,800円

(4)譲渡後の所有株式数 0株（議決権所有割合：0.0％）

５．日程

(1)譲渡決定日 2024年 5月 1日

(2)契約締結日 2024年 5月 1日

(3)株式譲渡日 2024年 5月 9日（予定）

3

６．今後の見通し

本件が今期（2025年 1月期）の当社連結業績に与える影響は軽微であると見込んでおります。

以 上